natus tantummodo, non factus esse, dicatur; quia contra rationem rei ipsius atque honorem est, ut factor omnium factura esse credatur, et sic ipse auctor coeptorum omnium coepit, sicut ab eo cuncta coeperunt. Et ideo natus, non factus dicitur, quia singularis ei est natiuitas, non factura communis. Et cum sit Deus ex Deo natus, totum necesse est habeat diuinitas geniti, quidquid magnitudo generantis.

CAPUT VII.

Persistit in eodem argumento ex Antiocheno symbolo desumpto.

Sequitur autem in symbolo: Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, per quem et sæcula compaginata sunt, et omnia facta. Et cum hoc totum dixeris, memento de Domino Jesu Christo te curata dixisse. Hoc enim in symbolo habes: Credere te in Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et primogenitum totius creaturæ. Et post hæc atque alia: Deum verum ex Deo vero homoousion Patri, per quem et sæcula compaginata sunt. Quomodo ergo idem Deus et non Deus, idem Deus et idem statua, idem Deus et idem organum? Non concordant sibi hæc, o hæretice, in aliquo, nec conveniunt, ut eundem, cum volueris, dicas Deum; cum volueris, putes

significatum. Dixisti in symbolo verum Deum, nunc dicis haminem solitariam. Quomodo hæc sibi competere et coaptari queunt, ut idem summa sit virtus, idem sit sola infirmitas; idem summa majestas, idem sola mortalitas? Non conveniunt hæc sibi in uno eodemque Domino, ut eundem in cultum et in contumeliam dividens, ex parte qua mavis facias honorem, ex parte qua mavis facias injuriam. Dixisti in symbolo, cum sacramentum veræ salutis acciperes: Dominum Jesum Christum, Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, creatorem sæculorum, factorem omnium. Ubi es, o dolor! ubi es ille qui tunc fuisti? ubi illa fides? ubi illa confessio? In portenta nunc atque prodigia recidisti [*Lips. in marg. recessisti*]. Quæ te stultitiæ, quæ amentitiæ perdidit? Deum totius potentiam ac majestatis ad inanissimam materiam et signenta insensibilia transtulisti: profecit videlicet fides tua tempore, profecit ætate, profecit sacerdotio; ^b deterior senex quam quondam parvulus, nunc pejor veteranus quam tirunculus, deterior episcopus quam incipiens factus es, nec discipulus postquam magister esse coepisti.

CAPUT VIII.

Quomodo Christus dicatur venisse et natus ex Virgine.

Sed videamus cætera quæ sequuntur. Dicens ergo

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

pellari creatura, quoniam per ipsum facta sunt omnia. Ita Augustinus. Venit in symbolo Nicæna, Constantinopolitano, dedit Cassianus vocat, Antiocheno, nec non Athanasiana, *Filium Dei genitum, non factum, simpliciter confitemur*. Ex quibus etiam concludit Auctor hoc loco, quod *Christi natiuitas factura non sit, et natus ipse tantummodo, non factus esse dicatur*, etc. Tertio loco notanda et amplectenda regula D. Augustini (*Lib. 1 de Trin. c. 12*), qua ait: *Cum de Christo loquimur, quod secundum quid et propter quid dicatur, prudens et diligens, ac pius lector intelligere debet*. Secundum quid, id est, secundum quam naturam, divinam an humanam. His prænotatis propositæ questionis respondendum est, de Filio Dei duplicem esse considerationem, unam qua ad Incarnationem ejus respicitur; alteram, qua in se consideratur, remoto hoc mysterio, sicuti et ante omnia sæcula existit niger, Ius Dei Filius; quia posteriori consideratione contendebat Arius Filium Dei creatum esse, quia non genitus de Patris substantia, sed ejus omnipotente voluntate creatus de nihilo esset. Atque id est in quo illi hæretico SS. Patres constantissime resisterunt, docentes Filium Dei non esse creatum a Patre, sed ex Deo genitum, nec inter creaturas deputandum, cum is sit per quem omnia facta sunt. Cum autem ad Incarnationis mysterium respicerent, quo Deus homo, et proinde creator creatura factus est, non absurde censere Filium Dei vocari creaturam; neque enim tantum creatura aut pura creatura asseritur, sicut ab Ario, scilicet simul creator et creatura. Cæterum quia plerumque cum creatura sine additamento dicitur, neque apparet circumstantia que indicio sit quomam respiciatur, consuevit intelligi creatura cum exclusione creatoris, id est, ea quæ pura sit creatura; eo sit ut passim atque usitate neque expediat neque conveniat Christum vocare creaturam, qui potius pro sua, in qua æqualis est Patri, excellentia, creatoris vocabulo honorandus. Abstinentium itaque ab istiusmodi sermone merito censent DD. ob erroris et perversi intellectus periculum, ne cum Arianis sentire aut communia saltem cum illis habere verba videamur

qui Christum asserentes creaturam, non id secuti sunt humanitatem, sed secundum propriam Filii Dei naturam intelligebant; juxta quem intellectum merito jam olim illa propositio tanquam ad Arianum dogma pertinens, a Patribus damnata est: aut certe in hujusmodi propositionibus, de quarum intellectu hæresis aliquando existit, ea cautione utendum, ut naturam de qua intelligendæ sunt exprimamus; quod et a Patribus factum, quoties circumspicimus I qui voluerunt. Nam Hieronymus et Ambrosius locis initio citatis seipsum exponunt, testantes se loqui de Christo secundum naturam assumptam. Postremo notandum Cassianum hoc loco non temere aut fortuito usum lacturæ nomine potius quam creaturæ. Cum enim ait Dei Filium non factum, versutas quosdam Arianos et eorum sequaces Nestorianos impetit ac pungit. Hi siquidem creaturæ vocem ut nimis exosam et toti mundo inviam, non usupabant, qui majestati Redemptoris sui, a quo tota spes salutis dependeret, tantore detrahi non sine horrore ferebant. Itaque viris sanum velle obliuentes, subinde ferebantur Filium Dei non esse creatum, et creaturam, sed factum predicabant; atque hoc specioso titulo significare volebant Christum non esse naturam Dei Filium, et Deum verum, sed Deificatum et essentialium, ac dono gratiæ ad tantam majestatem elevatum, ut Deus diceretur. Quotiesiam spectans Athanasius in symbolo, distincte et absque ambiguitate dixit Filium Dei non factum, nec creatum, sed genitum.

^a Quid enim refert pronomen relativum *qui et quem*, nisi Deum verum de Deo vero, immediate nominatum? quod et grammatici, immo Idoteæ non ignorant. Cur igitur Jesum solvit, et in duos dividit Nestorianus, et in uno eodemque contextu symboli partem uni, partem alteri tribuit, quæ ad unum eundemque Dei Filium manifeste referuntur?

^b Parvulus, non tamen infans, ut opinor, sed adolescens, aut puer rationis compos, cum baptizaretur et fidem profiteretur, ut superius ostensum (*Ad cap. 6 hujus lib.*).

symbolum: Dominum Jesum Christum, Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, per quem sæcula compaginata sunt, et omnia facta, hoc inseparabili statim connexione subiunxit. Qui propter nos, inquit, venit, et natus est ex Maria virgine. Ille ergo, qui verus Deus, qui homoousios Patri, qui creator sæculorum, qui factor omnium; ille, inquam, venit in mundum, et natus ex Maria virgine; secundum illud scilicet Pauli apostoli: *At ubi venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Galat. iv)*. Vides quomodo Scripturis sacris symboli sacramenta conveniunt? Apostolus Filium Dei missum a Patre prædicat, symbolum venisse confirmat. Hoc enim erat consequens utique, ut quem missum Apostolus edocnerat, fides confiteatur nostra venisse. Deinde Apostolus ait, *ex muliere factum*; symbolum autem, ex Maria præcreatum. Advertis itaque quod ipsa in symbolo Scriptura loquitur, a qua symbolum ipsum se descendisse testatur. Bene autem Apostolus, *factum*, inquit, *ex muliere*; ^a factum pro nato posuit, divini eloqui consuetudine, qua factus pro nato ponitur, secundum illud: ^b *Pro patribus tuis facti sunt tibi filii (Psal. xlv)*. Vel illud: ^c *Præquam Abraham fieret, ego sum (Joan. viii)*. In quo scilicet evidenter dixisse noscitur: Præquam nasceretur, ego sum; facti nomine rem nativitatis ostendens, ^d quia efficientiam facti habet quidquid non indiget ut fiat. Qui propter nos ergo, inquit, venit et natus est ex Maria virgine. Si homo solitarius ex Maria natus est, cur venisse dicitur? Neque enim venit nisi qui habet id ipsum in essentia ut venire possit. ^e Qui autem nondum id ipsum acceperat in esse, quomodo id habere poterat ut veniret? Vides ergo quomodo ipse adventus nomine fuisse ante designatur adveniens? ^f quia facultatem non habuerat, nisi cui ex hoc ipso quod

A erat suppetere poterat ut veniret. Homo autem ante conceptum omnino non fuit; ergo in se non habuit ut venire possit. Deum ergo venisse certum est, ^g cui in utraque re proposita et esse suppetit et venire. Qui utique et quia erat venit; et quia venire semper potuit, semper fuit.

CAPUT IX

Rursus adversarium ex sua ipsius confessione pestiferi erroris redarguit.

Sed quid de verbo argumentamur, cum res eluceant? et in symboli textu iudicia rerum quarimus, cum ipse in eo sit sermo rerum? Repetamus confessionem symboli, et tuam; tua enim quæ illius, quia confessionem illius tuam confitendo fecisti, ut intelligas prævaricatum te non tantum a symbolo, sed et a te. Credo ergo, inquit symbolum, in unum solum verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium creaturarum; et in Dominum Jesum Christum Filium ejus unigenitum, et primogenitum totius creaturæ; ex eo natum ante omnia sæcula, et non factum; Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, per quem et sæcula compaginata sunt, et omnia facta; qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine. Propter nos ergo, inquit symbolum, Dominus noster Jesus Christus venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et sepultus, et resurrexit secundum Scripturas. Confiteri hoc Ecclesiam non pudet, apostolus predicare non puduit. Tu ipse, tu, inquam, ipse, cujus nunc omnis vox sacrilegium est, qui nihil admodum non negas, hæc tamen omnia negasti, Deum utique natum, Deum passum, Deum resurrexisse. Et quid post hæc? quo devolutus es? quid effectus? in quæ redactus? quid ais? quid evomis? ^h quod nec ipse scilicet, ut quidam ait, non sani

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Sic et D. Hieronymus (*In comment. hujus loci*) factum pro nato positum interpretatur. *Diligenter, inquit, attendite, quod non dixerit factum per mulierem, quod Marion et ceteræ hæreses volunt, quæ putativam Christi carnem simulant, sed, ex muliere; ut non per illam, sed ex illa, natus esse credatur.* D. Thomas in eundem locum Apostoli (*In comment. ad Galat. iv*): *Licet, inquit, possit dici natus ex muliere, signanter tamen dicit, factum, et non natum. Nusci enim aliquid, est ipsum produci solum ex principio conjuncto; sed fieri, est produci ex principio separato. Arci enim fit ab artifice, sed fructus nascitur ex arbore. Principium autem humane creationis est duplex, scilicet materiale; et quantum ad hoc Christus processit ex principio conjuncto, qui materia n sui corporis sumpsit ex Virgine. Unde secundum hoc dicitur nasci de ea, Matth. 1: *De qua natus est Jesus.* Aliud est principium activum, quod quidem in Christo, quantum ad id quod principium habuit, id est, quantum ad formationem corporis, non fuit conjunctum, sed separatum, quia virtus Spiritus sancti formavit illud. Et quantum ad hoc, non dicitur natus ex muliere, sed factus, quasi ex principio exteriori. S. S. Thomas.*

^b Ita e Græco ἐγενήθησαν a verbo γινώμαι, sic. At Vulgata versio melior, quæ habet: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (Ps. xlv)*. Nam magis proprie dicimus filius gigni, aut nasci, quam fieri, quod latinus patet; et verbum γινώμαι passim apud profanos

etiam auctores pro nasci sumitur, ut apud Platonem, epist. 8, γινώσθαι αὐτῶν, sibi ipsi nasci; et epist. 9, ἕκαστος ἑαυτὸν οὐκ αὐτῶν μόνον γέγονε: Nostrum quisque non sibi soli natus est.

^c Similiter in Græco: πρὶν Ἀβραάμ γινώσθαι. Opportunt enim sic velut e diametro, fieri et esse. Fieri, ut hominis et cujusvis creature; esse, ut Dei proprium, cujus est dicere: *Ego sum, qui sum (Exod. iii)*. Vale quæ: supra in hanc sententiam notata.

^d Id est, ipsam veri atem et significationem; quod perinde est ac vere factus dicitur, qui jam natus incipit esse, cum antea non esset. Sic et alibi Cassianus efficientiam usurpat.

^e Id est, qui secundum Nestorium non erat, antequam nasceretur ex Virgine, quæ ratione venire poterat? Atqui venisse constat; erat igitur antequam veniret.

^f Habuerat pro habebat, facultatem veniendi scilicet in carne, et in carne nascendi, si non ante adventum suum exstisset.

^g Id est, cui utrumque competit, et semper esse, et semper venire posse.

^h Non sanus, id est, insanus. Paræmia est a Juvenale et aliis usurpata in homines amentes et furiosos, qui quidlibet effutunt, iurant, præjerant, et nesciunt quid dicant, instar Orestis, quem poëtæ fingunt ob matris eadem furore correptum, et mente

esse hominis non sanus juret Orestes. Quid enim A
dicis? ^a Quid est, inquis, quia ex Christotoco natus
est Filius Dei? ut puta si dixerimus, Credo in Deum
Verbum Filium Dei, unigenitum ex Patre natum,
homoousion Patri, qui descendit et sepultus est;
non statim auditus ipse accipit plagam? Deus mor-
tuus? Et iterum. ^b Næ, fieri, inquis, potest, ut qui
ante omnia sæculi natus est, ^c secunda vice nasca-
tur, et hoc Deus? Si fieri omnia hæc omnino non
potuerunt, quomodo Ecclesiarum symbolum facta

esse dici? Quomodo etiam tu ipse dixisti? Conferamus
enim cum his quæ ante a te dicta sunt ea quæ nunc
a te dicuntur. Dixisti prius: Credo in Deum Patrem,
et in Jesum Christum Filium ejus, Deum verum ex
Deo vero, homoousion Patri, qui propter nos venit,
et natus ex Maria virgine, et crucifixus est sub Pon-
tione Pilato, et sepultus est. ^d Nunc autem quid ais?
Si dixerimus: Credo in Deum Verbum Filium Dei
unigenitum, ex Patre natum, homoousion Patri, qui
descendit, et sepultus est; non statim auditus ipse

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

alienatum. Unde Virgilius in Æneid. : *Et scelerum
fucibus agitur Orestes*. Et Statius lib. 1 Theb. : *Et
innu-m mentis Orestem*. Huic aliud simile proverbum
apud Junium (Centur. 5) : *Orestis insaniam insanie*.
Confert igitur Auctor Nestorium cum Oreste, ut
amentem cum amente, modo affirmantem, modo
negantem, et more Protri varios induentem vultus,
immo et ipso Oreste amentorem arguit, ut qui talia
evomeret qui hæc nec Orestes insaniam effudit.

^a Hunc locum antea manifeste depravatam, si:
restituendum conjectavimus ex sequentibus, ubi
eadem verba repetuntur, demptis superfluis. Sunt
autem hæc verba ipsius Nestorii, quem Auctor lo-
quentem inducit, et hoc modo ut fall-r. exponenda:
Qui est quia ex Christotoco natus est Filius Dei? Id
est, quam absurdum, et paradoxon, ut ex Christotoco,
id est, Christotoca virgine natus credatur Filius Dei,
puta si dixerimus: *Credo in Deum Verbum Filium
Dei*. Nonne statim auditus accipit plagam? id est,
nonne hoc audito, statim aures percelluntur, per-
horrescunt, et terre nequeunt? *Et Deus mortuus est;*
id est, si dixerimus, quia Deus mortuus est, nonne
similit-r. auditus refugit, et eo audito graviter sauci-
atur?

^b Næ per diphthongum ex Græco *vai*, adverbium
affirmantis: vel fortasse interjectio admirantis, ut
apud Ciceronem in Catilinam: *Næ, illi vehementer
errant*, id est, certe. Sed fortassis inversum fuerit
vocabulum, scribarum aut typographorum oscitantia,
ut pro *ferine potest*, legeretur, ne fieri potest, etc.
Sunt enim hæc rursus verba Nestorii genuina, id
est, divinam et humanam Christi nativatem abhor-
rentis et pro absurdo ducentis.

^c Sic Nestorius ab impossibili, ut opinabatur,
argumentans, geminam Christi generationem et nati-
vitatem impugnabat, tere ad iustur Nicodemi simili
argumento in simili negotio tentis, Joannis in. Ut
enim ille adhuc rudis dicebat: *Numquid potest homo
nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris
sue iterate intrare et renasci?* Ita Nestorius: *Num-
quid potuit Dei Filius secundo nasci de Virgine, qui
sem ante omnia sæcula et ab æterno natus est? Quod
cum impossibile esse prætenderet, consequens esse
volebat, ut nec Dei Filius de Virgine natus, nec ipsa
Θεοτόκος, Despara, sed hominipara duxat crede-
re ut. Ille namque fuit totus Nestorianæ tragœdiæ
scopus et finis, ut et Christo divinitas et Mariæ ma-
terna Dei parentis dignitas adimeretur. Contra vero
Ecclesia catholica Christum verum Deum et hominem
agnoscens, Deum æterna, hominem temporali gene-
ratione, non naturarum confusione, duas itidem na-
tivities in Christo conficitur et credit, alteram quæ
ex Patre natus Dei Filius ante sæcula, alteram quæ
ex matre natus est homo et hominis filius: in tem-
pore. Hinc Damascenus lib. in de Fide Orthod. cap.
7: *Cum sit æternus, inquit, unus Christi nativitates, unam
quæ est ex Patre æterna, et unam quæ est ex matre
temporalis*. Hæc porro doctri-na manifeste e- ligitur
ex ipso symbolo apostolorum. Cum enim dicimus:
*Credo in Jesum Christum Filium ejus unicum, primam
agnoscens generationem et nativatem, nempe**